SÚMULA: Indica à necessidade da
realização de reparos no piso do
interior da Unidade de Pronto
Atendimento (UPA), na área da
recepção, nesta Cidade.

Senhor Presidente,

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, à necessidade da
realização de reparos no piso do interior da Unidade de Pronto
Atendimento(UPA), na área da recepção, nesta Cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária tendo em vista as más condições
do piso na recepção da UPA, conforme se pode observar na foto anexa, a qual
evidencia desgaste, irregularidades e danos que comprometem a segurança
dos usuários.

Tal situação representa risco à mobilidade de idosos, pessoas com
dificuldade de locomoção e usuários que necessitam transitar com cadeirasde
rodas, além de acompanhantes e profissionais de saúde.

Considerando que a UPA é uma unidade de atendimento emergencial,
com grande fluxo diário de pessoas, a manutenção adequada de sua estrutura
física é essencial para garantir acessibilidade, segurança e dignidade no
atendimento.

Desta forma, a realização de reparos no piso se faz necessário para
prevenir acidentes, assegurar o cumprimento das normas de acessibilidade e
proporcionar um ambiente seguro e adequado à população que utiliza os
serviços da unidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 26 de janeiro de 2026.

Ricardo dos Santos

Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
C

Z
4E

E
-9

T
Z

W
W

-L
LD

B
S

-E
LX

D
4.

Esse documento foi assinado por Ricardo dos Santos, Ricardo dos Santos e Recepção. Para validar o documento e suas

assinaturas acesse https://www.dropsigner.com/validate/CZ4EE-9TZWW-LLDBS-ELXD4

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 26/01/2026 12:49:52 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Recepção
Data: 26/01/2026 13:20:44 -03:00

ANEXO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
C

Z
4E

E
-9

T
Z

W
W

-L
LD

B
S

-E
LX

D
4.

Esse documento foi assinado por Ricardo dos Santos, Ricardo dos Santos e Recepção. Para validar o documento e suas

assinaturas acesse https://www.dropsigner.com/validate/CZ4EE-9TZWW-LLDBS-ELXD4

Ricardo dos Santos

Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
C

Z
4E

E
-9

T
Z

W
W

-L
LD

B
S

-E
LX

D
4.

Esse documento foi assinado por Ricardo dos Santos, Ricardo dos Santos e Recepção. Para validar o documento e suas

assinaturas acesse https://www.dropsigner.com/validate/CZ4EE-9TZWW-LLDBS-ELXD4

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 26/01/2026 12:49:48 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: CZ4EE-9TZWW-LLDBS-ELXD4

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Ricardo dos Santos em 26/01/2026 12:49 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação ricardo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

mVoY3rHlV1mblsMU4Dth+jYC+ydQzROmh8jPBp31GQ8=
SHA-256

Ricardo dos Santos em 26/01/2026 12:49 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação ricardo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

bxxn1qUrcG+lNobfdruCWQh++R5Y2m3zbYjvvnOzm/8=
SHA-256

Recepção em 26/01/2026 13:20 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação recepcao@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

J5ESlHbVyc+cse2RyDrsn7JCNPbVNxVc3APxeFN8I/I=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/CZ4EE-9TZWW-LLDBS-ELXD4

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.